PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2002

Dá nova redação ao Artigo 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Bebedouro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz saber que aprova a seguinte Resolução de autoria dos Vereadores Paulo Cesar dos Santos Alves, Luiz Carlos de Freitas, Walter de Oliveira Cávoli, Carlos Correa Orpham e Carlos Adalberto de Jesus Crivelari (Bancada do Partido dos Trabalhadores)

ART. 1° - O artigo 130 do Regimento Interno passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 130 – Para efeitos regimentais, considerar-se-á autor da proposição, todos os signatários, sendo que nas pautas das reuniões ordinárias e extraordinárias, deverão constar os nomes de todos que assinarem a proposição.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a execução da presente Resolução correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

ART. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2002.

PAULO CESAR DOS SANTOS ALVES   LUIZ CARLOS DE FREITAS

VEREADOR – PT                                             VEREADOR - PT

WALTER DE OLIVEIRA CÁVOLI       CARLOS CORREIA ORPHAM

VEREADOR – PT                                          VEREADOR - PT

CARLOS ADALBERTO DE JESUS CRIVELARI

VEREADOR – PT

JUSTIFICATIVA

Muitas proposições são resultado de um trabalho coletivo de pesquisa e elaboração, deste modo, é justo que todos que tenham tomado parte de sua execução recebam o devido crédito, pois defendemos que a atuação parlamentar não pode mais ser tratada de modo individualista e personalista.

Com efeito, não trabalhamos para deixar nosso nome nos anais da História da Câmara Municipal, mas sim para defender de modo coletivo os interesses da comunidade. Deste modo, consideramos justo e necessário que todos os signatários de uma proposição tenham seus nomes em destaque, a fim de que a população tome ciência de que existe trabalho em grupo e colaboração entre os vereadores.

É importante salientar que, quando é anunciada uma proposição sobre o título “vários vereadores”, a população fica sem saber quem a concretizou, descaracterizando desse modo o trabalho dos vereadores, pois a expressão “vários vereadores” é um termo vago e genérico.

PAULO CESAR DOS SANTOS ALVES

VEREADOR – PT

WALTER DE OLIVEIRA CÁVOLI

VEREADOR – PT

CARLOS ADALBERTO DE JESUS CRIVELARI

VEREADOR – PT

LUIZ CARLOS DE FREITAS

VEREADOR – PT

CARLOS CORRÊA ORPHAM

VEREADOR - PT

“Deus seja Louvado”